
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33420  19Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2017

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Laudo: 054/2017
Nome: BRUNO ICARO DA SILVA RUIVO
Matrícula: 5895449/ 3
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 10/07/2017 a 14/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 204606
Laudo: 050/2017
Nome: DIANA SOCORRO OLIVEIRA MOREIRA
Matrícula: 5922909/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 30/06/2017 a 30/06/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 204605
Laudo: 052/2017
Nome: VANILDA MOURA DOURADO
Matrícula: 5927504/ 1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 06/07/2017 a 20/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 204607
Laudo: 053/2017
Nome: ANA PAULA SIQUEIRA DA SILVA
Matrícula: 5890995/ 2
Cargo:/Lotação: MEDICO/FPEHCGV
Período: 06/07/2017 a 12/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 204604
Laudo: 051/2017
Nome: ROSELENE MONTE SALDANHA
Matrícula: 5834724/ 6
Cargo:/Lotação: ENFERMEIRO/FPEHCGV
Período: 10/07/2017 a 14/07/2017
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALESSANDRA QUINTO BENTES
Presidente em Exercício/FPEHCGV

Protocolo: 204608

.

.

CONTRATO
.

Contrato: n° 209/2017
Exercício: 2017.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Objeto: Aquisição de colchões pneumáticos com compressores 
de ar para todos os leitos de unidade de terapia intensiva e 
para os pacientes com mobilidade física prejudicada que estão 
internados na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV), conforme especifi cações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico n° 46/2017.
Valor Total: R$ 11.949,96.
Data Assinatura: 17/07/2017.
Vigência: 17/07/2017 a 16/07/2018.
Pregão Eletrônico: 46/2017.
Orçamento: do Estado do Pará/2017.
Programa de Trabalho 648288 e/ou 908288; Natureza da 
despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103.
Contratado: TETHI COMÉRCIO DE ARTIGOS MÉDICOS E 
ORTOPÉDICOS EIRELI – ME.
Endereço: Rua Dois S/N, Quadra 008, Lote 008, Sala 003.
CEP: 29.168-030.
Telefone: (27) 2233-8155.
Ordenadora: ALESSANDRA QUINTO BENTES.

Protocolo: 204457

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N º 517 DE 29 DE JUNHO DE 2017
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de n° 2014/571579.
CONSIDERANDO o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 

32 e 34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, §4º da Constituição 
do Estado;
RESOLVE HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio 
Probatório, do servidor relacionada abaixo, considerando-o apto 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO
57176089-2 ANDRE LUIZ SANTOS RODRIGUES MÉDICO HRS BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETARIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
29.06.2017.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 204881

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 43 DE 19 DE JULHO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 308 de 15 de julho de 
2013, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e ainda os termos do Memorando nº 
002/2017;
RESOLVE:
CONCEDER, ao servidor CARLOS ANTONIO DUARTE RODRIGUES, 
Id. Funcional nº 2024187/1, ocupante do cargo de ENGENHEIRO 
CIVIL, lotado na Diretoria Técnica de Transportes, 90 (noventa) 
dias de licença prêmio no período de 31.07 a 28.10.2017, 
sendo 60 (sessenta) dias correspondente ao triênio 05/07/1999 
a 04/07/2002 e 30 (trinta) dias correspondente ao triênio 
05/07/2002 a 04/07/2005.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
19/07/2017
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 204798

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO
do Contrato: 043/2016                    Proc.nº: 2016/354968
Nº. do termo: 1º                                   Data de Assinatura: 
17/07/2017
Justifi cativa: a prorrogação é decorrente da solicitação feita 
pela Contratada, através de documentos de fl s. 650, no qual 
informa que a ordem de serviço 03/2017 DIRTEC foi expedida 
em 06/01/2017, o que provocou o atraso no início dos serviços 
em face do período invernoso da região. A prorrogação de prazo 
está fundamentada no Art. 57, § 1º, II, da Lei nº. 8.666/93 e na 
cláusula IV, item 4.6 do contrato.
Inic. de Vig.: 31/07/2017          T. Vig.: 27/11/2017
Prazo: 120 (cento e vinte) dias.
Contratada
Pers: Jurídica                 CNPJ: 05.574.132/0001-40
Nome: CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA.
CEP: 66.645-003                        Logradouro: Rodovia BR-316, 
km 01.
Bairro: Guanabara
Cidade: Belém                                         UF: PA                        Nº.: 
830
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 204626

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 027/2017-
Processo: 2017/004507
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI - EPP CNPJ - 
25.155.908/0001-03
Objeto: Pavimentação de acostamento na Rodovia PA-151, 
no trecho: Entr. PA-252 / Perímetro Urbano de Igarapé Mirim, 
extensão de 4,70 km, na Região de Integração Tocantins, sob 

jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-003/2017-001
Contrato: 024/017
Valor Contratual: R$ 2.484.791,60
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 11/07/2017 à 06/01/2018
Data: 11/07/2017
Ordenador: Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 204757
 EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO DE PRAZO AO 
CONTRATO
N° do Contrato: 019/2016   Proc. n°: 2016/41622 Nº. 
do termo: 3º                                                       Data de 
Assinatura: 11/07/2017
Justifi cativa: a prorrogação esta sendo solicitada pela 
empresa contratada devido ao acréscimo de serviços no 
referido contrato, que está sendo avaliado pela comissão 
de fi scalização, fundamentada no art. 57, § 1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Prazo: 60 (sessenta) dias
Início da Vigência: 21/08/2017                          Término da 
Vigência: 19/10/2017
CONTRATADO
Nome: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN – CNPJ  nº. 04.953.717/0001-09 e J. N. 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA - ME – no CNPJ sob o nº. 
05.027.166/0001-15.
CEP: 68.540-000             Logradouro: Av. Joaquim Lima
Bairro: São Luiz II
Cidade: Conceição do Araguaia                 UF: PA                      
Nº.: 3345
ORDENADOR
Nome: HÉLIO NUNES CARDOSO – SECRETÁRIO ADJUNTO DE 
TRANSPORTES.

Protocolo: 204810

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 125/2017-GP DE 17 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, no exercício das suas atribuições que 
lhe foram conferidas pela Lei nº. 6.308, de 17 de julho de 2000;
R E S O L V E:
Conceder em nome do servidor DIMITRI ROMARIZ AMOÊDO DE 
ARAÚJO, Matrícula: 5903594 CPF: 910.781.992-72, ocupante do 
cargo de SUPERVISOR II, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), em virtude da necessidade de efetuar 
despesas de pronto pagamento.
A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta 
de recursos próprios do Estado e terá a seguinte Classifi cação 
Orçamentária:
26.784.1435.7577-0101 -339030-R$ 2.000,00 – Material de 
Consumo
Prazo para aplicação: Trinta (30) dias a contar da data de 
emissão da Ordem Bancária.
Para prestação de contas: Quinze (15) dias subsequentes à 
aplicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 17 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 204609

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 126/2017-GP DE 18 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará 
de Belém para Almeirim-PA, no período de 24/07/2017 a 
26/07/2017, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Ramon Nunes Veloso Campos Gerente 5913220 033.209.113-92 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 18 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 204610


